
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 204 Pág. 1 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

 

PORTARIA N. º 620/2015. 
 

Súmula:  Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato 

de trabalho da servidora  Tatiana Paschoal Chagas. 
 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do 
requerimento datado de 09.02.2015. 
  Resolve: 
 
  Art. 1º Rescindir, por pedido de 

dispensa, a partir de 9 de fevereiro de 2015, o contrato de 
trabalho da servidora municipal Tatiana Paschoal 
Chagas, matrícula 1270/0, ocupante do emprego público 

de Professor (a).   
  Art. 2º Publique-se e arquive-se. 

 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 9 de fevereiro de 
2015. 
 
 

JOVADIR BLUM 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
017/2015 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de diárias incluindo serviços de 

hospedagem, alimentação e transporte, com pernoite na 
cidade de Curitiba, para pacientes em tratamento fora de 
domicílio (TFD) encaminhados pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: CEREZAMAR HOSPEDAGEM LTDA - ME 
CNPJ: 04.254.088/0001-29 
Valor Total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 09 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 204 Pág. 2 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 289/2015 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1086/2014, DE 15/12/2014, 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2015, Crédito Adicional Suplementar, no 

valor de R$ 274.138,34 (duzentos e setenta e quatro mil, cento e trinta e oito reais e trinta e quatro centavos), nas dotações 
orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.011-Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 40% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
Fonte:3102-Fundeb 40%-Exercícios Anteriores 

 
78.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:3102-Fundeb 40%-Exercícios Anteriores 

 
26.000,00 

12.306.0009.2.013-Aquisição de Gêneros Alimentícios Destinados à Merenda Escolar 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:3113-MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar-Exercícios Anteriores. 

 
 

6.482,98 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:3102-Fundeb 40%-Exercícios Anteriores. 

 
18.553,00 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte:3107-Salário Educação-Exercícios Anteriores. 

 
678,42 

 
05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.046-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:3788-FNAS-Serviço Convivência e Fortalecimento de Vínculos-Exercícios Anteriores 

 
 

4.000,00 

 
07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
07.02-Transporte Rodoviário 
26.606.0005.2.057-Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários Livres-Exercícios Anteriores 

 
125.000,00 

 
10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.01-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria de Saúde 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:322-Saúde/PBA Produção de Boletim Ambulatorial-Exercícios Anteriores 

 
423,94 

 
10.301.0021.2.076-Programa Saúde Bucal 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3304-Receitas de Alienação de Ativos da Saúde-Exercícios Anteriores 

 
15.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o disposto no § 1º do 

artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o proveniente do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício financeiro de 2014, no 

valor de 274.138,34 (duzentos e setenta e quatro mil, cento e trinta e oito reais e trinta e quatro centavos) nas seguintes 
fontes de recursos: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2015 Ano II Edição nº 204 Pág. 3 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

000-Recursos Ordinários (Livres) 125.000,00 

102-Fundeb 40% 122.553,00 

107-Salário Educação 678,42 

113- MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar 6.482,98 

304-Receitas de Alienação de Ativos da Saúde 15.000,00 

322-Saúde/PBA Produção de Boletim Ambulatorial 423,94 

788-FNAS-Serviço Convivência e Fortalecimento de Vínculos 4.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 09 de fevereiro de 2015. 
 
 
 
 

JOVADIR BLUM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-02-10T14:35:26-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




